Corollarium
observationum in plantas hortenses Halae Saxonum anno
MDCCCLIV et jam prius cultas institutarum

a

Schlechtendalio.

In seminum per annum MDCCCLIV in horto nostro botanico Halensi collectorum indice nuper edito plures tam novas quam dubias nunc paululum adumbrandas nunc accuratius describendas enumeravimus plantas, de quibus fusius loqui indicis volumen emendationibus nonnullis jam repletum me impedivit, quae ut hoc loco subjungam atque cum aliis botanicis communicem studeo. Plura reposui denno observanda, accuratius investiganda, serius tractanda. Moltae tamen indici illi insertae sunt stirpes, aliis ab hortis botanicis nec non ab hortulanis variis acceptae, haud omnis dubii expertes, quas curis posterioribus relinquo, omnes enim jam nunc tractare et critico oculo perlustrare nec temporis angustiae, nec subsidia literaria permittunt. Novas nec solummodo habita suo excellentes florumque pulchritudine oculos allicientes plantas in hortos botanicos introducere semper mihi caraे cordigne fuit ut jam nimis divulgatorum omnibusque in hortis sese repeten-

tum vegetarium numerus formis novis nondum visis aliquid incrementi capiat. Ordinem in indice propositum sequor, nonnullasque praeterea addo stirpes in horto cultas, quarum exigua seminum copia pro sementi propria vix sufficit. Consueto favore haec conamina accipiatis.

Sexto ante Calendas Febr. a. MDCCCLV.

Mono cotyleae.

Commelinaceae.

Commelinarum tubera fasciculata in speciebus nostris hortensibus admodum diversa ad species distinguendas in auxilium sunt vocanda. Species omnes sub diu in humo arearum nullo modo diligentius tractatarum cultae uberrime floruerant characteresque suos servaverant.

Comm. clandestina. Tubera cylindracea apice leviter angustata dein per spatium pollicare breviusve ad 2 lin. crassa, dein sensim in radiculam longissimam tenuem excurrentia. Color ut in radice *Brassicae Rapae* var. *marchicae*. Tuberum numerus in singulis plantis varius.

Comm. intermedia. Tubera iis praecedentis speciei simillima ejusdemque magnitudinis, color vero aliquantulum nigricans.

Comm. coelestis. Tubera copiosa, 3 lin. crassa, 3—4 poll. longa, cylindracea, utrinque sed apice paullo longius attenuata. Color sordide fuscescens.

Comm. stricta. Quam hoc sub nomine ad hunc usque diem coluimus speciem veram *C. strictam* auctorum non credimus, sed prob dolor desunt nobis opera ad rem dilucidandam necessaria.

Tubera 4 — 7 poll. longa, apice longissime attenuata, dein leviter incrassata et ad 2 lin. crassa, hinc longissime elongato-clavata videntur. Color dilute fusens.

Comm. pallida W. Fructu indehiscente et seminum diversa fabrica haec species propriam sectionem vel forsitan melius novi generis typum praebere videtur, cui nomen *Athyrocarpus* damus. Ad Aclisiam, Polliam, Lamprocarpum non solum fructu semper clauso accedit, sed etiam colore ejus primum viridi, dein coerulecente plumbeo. Willdenowii icon in Hort. Berol. t. 87. nostram plantam satis bene representat, sed Kunthii diagnosis hanc omnino quadrat. Species enim ponitur in primae sectionis cohorte secunda in qua pedunculi in qualibet spatha subsolitarii, altero sterili, stipitiformi, in nostra autem stirpe hic alter sterilis non adest alterque flores duos tantum offert, nec ad quatuor usque. Stamina generis esse notat Kunthius, sed in nostra quinque tantum adesse videntur quorum tria fertilia, duo more Commelinarum corpore antheroideo terminantur. Utrum *C. rubens* Redouté Lil. t. 367 synonymon sit nescimus. Ex nomine Aclisia florida in horto Berolinensi olim (a. 1837) ut ex Kunthio discimus dato concludere licet hanc nostram esse plantam, cuius descriptionem accuratiorem serius dabitus.

Dichorisandra marginata Schidl. *D. ovalifolia* h. Jen. nec Presl in Rel. Haenk. I. p. 140 descripta, ex habitu ad genus relata, e specimine nec flores nec fructus praebente, omnibus partibus multo minore et tenuiore, et omnium partium ratione diverso. *D. thyrsiflora*, cuius iconem in Bot. Mag. depositam videre licuit, nec Mikanii originarium, forsitan illo loco repetitam, quam hujus auctoris descriptio jam J. C. de prompta sit, foliorum differt dimensione 10 p. longa, 2 p. lata, nec 12 — 13 p. longa, 4 lin. lata; inflorescentia

latiore ampliore, floribus atroviolaceis quidem sed minus clausis; staminibus duobus lateralibus porrectis, reliquis, nec omnibus conniventibus; differt forsitan et defectu punctorum et lineolarum albarni in caule vaginisque, et pube versus marginem superficie foliorum nulla, quum de hisce notis nihil in descriptione *D. thyrsifoliae* dicatur. Ut melius comparari possit planta nostra descriptionem addere placet.

Caulis florifer quotannis ex rhizomate oritur tripedalis, basi lln. 9 crassus, teres, excepta inflorescentia terminali simplex, vaginis circ. 14 tertus, quarum inferiores aphyllae, dein lamina brevi, mox aucta et ad summum 13 poll. longa et in medio 4 p. lata instructae sunt; foliis superioribus magis inter se approximatis, internodiis brevioribus. Internodia viridia, lineolis albis longitudinalibus interdum seriatim confluentibus dense picta ad basin (intra vaginam) purpureo-violacea nec lineolis picta, maxima 3 — 4 poll. longa, pilis brevibus patentibus, satis aequaliter dispersis puberula. Vaginae arcte adpressae, circ. 1 1/4 p. longae brevioresque, truncatae, glabrae, vel nonnisi in parte laminae opposita pilis minutis patentibus puberulae, striis longitudinalibus vicidibus percursae, quarum interstitia punctis maculisque albis, striarum modo dense conjunctis saepeque confluentibus eleganter sunt picta. Vaginae margo fere glaber, purpurascens et extimus simul fere emarcidus. Lamina elliptico-oblonga, acute acuminata, basi longius attenuata, parte infima, 1/2 p. lata lateque canaliculata haud petioliformi, utrinque est fere glabra, supra viridis, subtus punctis minutissimis albidis (stomatibus) adspersa, glaucescens praeter nervum medium subtus prominentem nonnullosque tenuiores utrinque percurrentes, qui nervis venis frequentissimis obliquis (sola pubescens videndis) conjunguntur. Pubes minuta, vix tactu percipienda et oculo armato tantum videnda superioris paginae regionum